
PRINCIP BAŤA: DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST
3. podlaží budovy 14 

FRANTIŠEK BARTOŠ: PEDAGOG, 
JAZYKOVĚDEC, ETNOGRAF 
5. podlaží budovy 14

Otevírací doba expozic a výstav:Otevírací doba knihovny: partneři:

Muzeum
luhačovického Zálesí

VÝSTAVY

STÁLÉ EXPOZICE

Komentované prohlídky s výjezdem pojízdnou kanceláří 
Jana A. Bati. Rezervace nutná vždy  
1-2 týdny předem na tel. 573 032 111.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

Budova 21

AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM 
BRUNERA-DVOŘÁKA 
do 29. 12.

NKP Ploština
Kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 
160 005. Objekt je do dubna uzavřen. Skupinové 
prohlídky ve všední dny lze sjednat
telefonicky.

12 PROSINEC 2024
PROGRAM

Hrad Malenovice
Objekt je po dobu oprav uzavřen.

ZLÍNSKÝ SAMIZDAT – ÚNIK ZE 
SOCIALISMU
do 7. 1. 2025 –  1. podlaží budovy 14

TAJEMSTVÍ ZOOLOGICKÉHO 
DEPOZITÁŘE
do 2. 3. 2025 –  1. podlaží budovy 14

AKCE

RADUJME SE, VESELME SE
NARODIL SE KRISTUS PÁN
19. 11. 2024 – 5. 1. 2025

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE + - ZLÍN
2. podlaží budovy 14

VÝSTAVY

RADUJME SE, VESELME SE,  
NARODIL SE KRISTUS PÁN
do 5. 1. 2025

CHARAKTER BOT
do 2. 3. 2025 –  3. podlaží budovy 14

KUDY CHODÍ, TUDY ZDOBÍ
do 8. 6. 2025 –  1. podlaží budovy 14

ALTER EGO PB
do 2. 3. 2025 –  1. podlaží budovy 14

AKCE

KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: 
ZIMNÍ ROMANTIKA
4. 12. –  2. podlaží budovy 15, sál B, v 17.00 hod.

MIKULÁŠSKÝ KONCERT
6. 12. –  2. podlaží budovy 15, kavárna, v 18.00 hod.

VÁNOČNÍ VYŠÍVÁNÍ
3. 12. –  4. podlaží budovy 15, v 15.00 hod.

KNIHOŽROUTI
10. 12. –  3. podlaží budovy 15, v 15.00 hod.

SENSORY PLAY – VÁNOCE
12. 12. –  2. podlaží budovy 15, sál B, 9.30, 

14.00 a 16.30 hod.

JOSEF HOLCMAN: SKLEPOKRUHY | 
KACÍŘSKÉ VINOBRANÍ
13. 12. –  2. podlaží budovy 15, kavárna, v 17.00 hod.

TÁTOVÉ A MÁMY, ČTĚTE S NÁMI  
ANEB HODINKA NAD DĚTSKOU  
KNIHOU
18. 12. –  3. podlaží budovy 15, v 10.00 hod.

MÁ TO HÁČEK
17. 12. –  4. podlaží budovy 15, v 17.00 hod.

VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
17. 12. –  3. podlaží budovy 15, 14.00–17.00

ROK NA KOPANICÁCH 
16. 12. –  2. podlaží budovy 15, sál B, v 17.00 hod.

MEZI VÁNOČNÍMI STROMY
18. 12. –  2. podlaží budovy 15, kavárna, v 18.00 hod.

KURZY

SENIORTECH: OD KNIHY 
K OBRAZOVCE 
4. 12. –  2. podlaží budovy 15, sál B, 10.00–12.00

VÝSTAVY

POJĎME SPOLU DO POHÁDKY
do 30. 12. –  2. podlaží budovy 15, foyer

EZOP – BAJKY
2. – 30. 12. –  2. podlaží budovy 15, foyer

Josef Holcman se narodil 6. 3. 1952 v Kyjově, kde matu-
roval na gymnáziu v roce 1970. Po absolvování právnické 
fakulty pracoval jako notář a soudce ve Zlíně. Má jeden 
vinný sklep, dva syny a  třikrát v  životě spadl z  koně. 
V rodných Skoronicích se věnuje vinařství a jízdám králů.

Výběrová bibliografie:
Týden co týden (2001), Sváry (2003), Trvalá bydliště (2006), 
Hýlom hálom (2007), Cena facky (2009), Osobní poplach 
(2015), Karel chodí po zemi (2019), Třetí cesta (2021) a Skle-
pokruhy (2024).

Ve Slováckém divadle v Uherském Hradišti se v letech 
2014–2016 hrála Cena facky aneb Gottwaldovy boty, 
napsaná Karlem Steigerwaldem na motivy autorovy 
povídkové knížky Cena facky. 

Podle knihy Osobní poplach byla v  letech 2020–2022 
uvedena stejnojmenná hra v  dramatizaci Břetislava 
Rychlíka v Městském divadle Zlín. 

V  letech 2017–2019 mělo na repertoáru autorovu hru 
Lámání chleba Švandovo divadlo v Praze.

Pane Holcmane, teprve teď jsem se vrátil po dlouhé 
době do Paříže, našel Vaši knížku o Kyjově a skoronické 
jízdě králů a  hned ji přečetl. Nepamatuju si již, že by 
mi nějaká darovaná knížka udělala takovou radost. Je 
krásná. Jednoduchá. Na nic si nehraje. Je bohatá svými 
znalostmi. Říká mi věci, které jsem nevěděl. To víte, že 
v  té malé zkušenosti z minulosti je obsažena všechna 
naše smutná budoucnost. Ještě jednou díky!

Z dopisu spisovatele Milana Kundery ke knize Hýlom hálom 
z 16. 9. 2007

  

Cena facky je kruté svědectví nebo záznam a člověk neví, 
zda tak silně mluví fakta, nebo Vaše podání. Zůstal jste 
jako autor ve službě té látce, to je doklad velké autorské 
zralosti. Upevnil jsem se v přesvědčení, že komunismus 
byl vražedný systém, ne-li přímo genocidní. Napsal jste 
jedinečný text.

Dramatik a politik Milan Uhde v dopise ze dne 10. 10. 2011

Josef Holcman se svými slovy o víně a vinohradu, o hospodě a o kamará-
dech tak opíjí, že kdyby to byla skutečnost, nedolezl by dom. Jeho psaní 
je živelné a metabolické jak třeba křik, pot… nebo co chcete za stodolou. 
Nechce nikoho v literatuře následovat ani předběhnout. Jeho chování se 
při psaní je soukromé, jako soukromý je růst každého stromu v lese, jenž 
ani neví, že je v nějaké kultuře.

Spisovatel Ludvík Vaculík o knize Týden co týden
   
Stará vdova jadrně a s důvěrnou znalostí věci vypráví historii svého muže, 
své rodiny, vesnice a této země. Žádné moralizování, žádný sentiment a se-
belítost, jen živá konkrétnost špinavostí uplynulých dob. Dokonce i nářeč-
ních prvků je „právě tak akorát“ a nepůsobí jako schválnost, ale dotvrzují 
bezprostřednost tohoto festovního textu.

Daniela Fischerová, spisovatelka a scenáristka, k Ceně facky
 
S tvorbou Josefa Holcmana jsem se seznámil asi před třiceti lety. Už ten-
krát mi došlo – to není jen spisovatel, to je živel. Předpoklad se splnil, jeho 
texty se dají přirovnat k tryskání gejzíru: jsou sdělované jedním dechem 
a uchopitelné pouze v závratném letu. Polyfonní holcmanovština. Čtenář 
ji vychutná, až když slovotrysk zmlkne a zčeřená hladina nabízí čím dál 
jasnější pohled kamsi ke dnu. A ode dna opět letem vzhůru.

Spisovatel Antonín Bajaja ke knize Třetí cesta
  
Žasl jsem, jak ten Josef propojil až metafyzicky otázky své současné starší 
existence s  dějinami návštěv vinného sklepa. A  jak se dotýká věčnosti 
i otázek, které si v našem věku musí položit každý. Otázek smrti, která 
činí každou dobrou literaturu ještě lepší... A  věčnost žitá už na tomto 
světě, to je naše pokračování...

Režisér, dokumentarista a dramatik Břetislav Rychlík ke knize Sklepokruhy

GRADA Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
Tel.: 234 264 401
E-mail: obchod@grada.cz
www.grada.cz

CZ: XXX Kč / SK: XXX €

OPEN CALL RODIČOFFSKÁ – 
ANTIREZIGNAČNÍ PROGRAM  
KATEŘINY ZÁVODOVÉ
do 16. 2. 2025 – 1. podlaží budovy 14

JAN AMBRŮZ 
do 16. 2. 2025 –  1. podlaží budovy 14

JULIUS ZEYER – ARKÁDIE
do 9. 3. 2025 –  2. podlaží budovy 14,  
grafický kabinet

UMČO – VÝTVARNÝ WORKSHOP
10. 12. – 2. podlaží budovy 14, 13.30–15.00

VÁNOČNÍ POHÁDKOVÁ DÍLNA
7. 12. – 2. podlaží budovy 14, 14.00–15.45

GALEŘIŠTĚ
každou středu a čtvrtek – 2. podlaží  

budovy 14, 10.00–11.00

PRO RODINY S DĚTMI

SETKÁNÍ ZAKLÁDAJÍCÍCH ČLENŮ 
OBČANSKÉHO FÓRA ZLÍN
12. 12. –  2. podlaží budovy 15, kavárna,  

v 16.30 hod.

JOŽA UPRKA V LUHAČOVICÍCH  
A V HROZNOVÉ LHOTĚ
10. 12. –  v 15.00 hod.

MEDOVÉ VÁNOCE
19. 12. –  13.00–17.00

PŘENOS ADVENTNÍHO KONCERTU 
NA ČT1 PRO EDUCO  
1. 12. –  2. podlaží budovy 15, kavárna, v 17.00 hod.

MIKULÁŠSKÝ KONCERT
4. 12. –  2. podlaží budovy 15, kavárna, v 18.00 hod.

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
5. 12. –  2. podlaží budovy 15, kavárna, v 10.00  

a 17.00 hod.

KONEC ROKU NA PARKETU
27. 12. –  2. podlaží budovy 15, kavárna, 

ve 21.00 hod.

ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU
2. 12. – 6. 1. –  2. podlaží budovy 15, foyer

VÝSTAVA MÁ VLAST CESTAMI  
PROMĚN
5. 12. – 31. 12. –  před budovou 14

VÝSTAVY

pondělí    ZAVŘENO
úterý–neděle   10.00–18.00

ZAVŘENO: 23.–26. 12., 30. 12. 2024 – 1. 1. 2025
 

Informace návštěvníkům: +420 573 032 111, +420 573 032 115, info@14-15.cz

pondělí–úterý   09.00–19.00
středa     12.00–19.00
čtvrtek–pátek   09.00–19.00
sobota     09.00–12.00
neděle    ZAVŘENO

23. 12. – otevřeno do 16.00 hod.
27. a 30. 12.– otevřeno do 18.00 hod.
ZAVŘENO: 11. 12. (sanitární den), 24., 25., 26., 31. 12. 2024, 1. 1. 2025


